
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•...persoanele din biserică care sunt în 
căutarea unui loc de muncă. Să ne alăturăm şi noi 
rugăciunilor acestor persoane şi să-I cerem lui Dumnezeu 
să le dea un loc de muncă bun şi binecuvântat. Să nu 
uităm că lui Dumnezeu Îi place să îngrijească de nevoile 
noastre, dar vrea să avem încredere deplină numai în El. 
•...tinerii plecaţi la lucru în străinătate. 
Domnul să fie cu ei şi acolo şi să-i protejeze. Să ne 
rugăm pentru aceşti tineri să rămână în ascultare de 
Dumnezeu şi să nu pună nimic mai presus de El în viaţa 
lor. Domnul să le poarte de grijă în toate privinţele. 

 
„Ia aminte la strigătele mele, Împăratul meu şi 
Dumnezeul meu, căci către Tine mă rog!” (Psalmul 5:2) 

Să ne rugăm pentru...  
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Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

Zâmbiţi, vă rog… 
 
Când nu vă gândiţi 
 

McCheyne a fost un predicator scoţian care a întrebat un grup de prieteni: “Credeţi că Isus Cris-
tos va veni în noaptea aceasta?” Unul după altul, aceştia au răspuns: “Cred că nu va veni în 
noaptea aceasta.” După ce toţi au dat acelaşi răspuns, predicatorul a citit cuvintele Bibliei: “El 
va veni în ceasul în care nu vă gândiţi.”  

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail: 
 buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

DORIT DE CER... 
ŢINUT DE PĂMÂNT 

 
Mă aşteaptă Cerul, 
Pământul nu mă lasă! 
Pe unul îl doresc, 
Celălalt mi-e casă! 
Dar în pustia lumii 
Încă mai călătoresc, 
Pasc turma în noapte... 
Stelele nu strălucesc... 
Când toată lumea doarme 
Aştept tăcut în noapte, 
Intru-n odihna Lui 
Şi las dorul să mă poarte! 

(Tudor Grădinaru) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 
 

Viaţa nu este un joc în care dai Save atunci când îţi place, ca mai târziu, 
când lucrurile îţi scapă de sub control, să apeşi pe butonul LOAD GAME. Nu 
există! In the REAL LIFE când îţi dai cu ciocanul peste deget doare, când te 
tai cu cuţitul curge sânge. 

Satan vrea să credem că acest "joc" nu are reguli prea clare şi că aproape 
totul este posibil cu puţin noroc şi dacă ne jucăm cărţile cum trebuie. 

Unde este creştinul care, atunci când se pleacă pe genunchi demonii se 
zvârcolesc de groază, mările se despică, oamenii sunt eliberaţi şi vindecaţi? 
Unde este creştinul care, atunci când pune mâna pe rană se vindecă, când 
ridică ochii spre cer vede mai mult decât nori? 

Oare unde e acela care îşi pune nădejdea într-un Dumnezeu adevărat, ac-
ceptând tot ce vine din partea Lui? Unde e omul care să stea în spărtură? 
Omul în care Dumnezeu să-Şi găsească plăcerea, care să vrea mai mult din 
Dumnezeu: mai multă dragoste, mai multă speranţă, mai multă putere, mai 
multă înţelepciune, mai multă pasiune, mai mult din TOT, mai mult din Dum-
nezeu? 

Viaţa nu e un joc şi omul nu e un simplu jucător într-un desiş de reguli şi 
subordonaţi. Viaţa e o şansă ca omul să se bucure mai mult şi mai mult de 
MARELE OM şi DUMNEZEU. Mai mult…  

 
 
 

Sursa: www.resursecrestine.ro 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Nu-ţi fie 
frică de  

opoziţie! 
Ţine minte 

că zmeul  
se ridică  

împotriva 
vântului, nu 

cu vântul. 

Viaţa nu este un joc 



  

MAREA FAMILIE A BISERICII LUI HRISTOS 
www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

O biserică sănătoasă este formată din familii sănătoase. Iar la biserica Poarta Cerului Dumnezeu 
ne-a binecuvântat cu familii sănătoase, dedicate Domnului şi lucrării Lui. Dar bogăţia unei biserici 
nu stă numai în familiile care o compun; biserica este binecuvântată şi prin copii, tineri, vârstnici, 
care Îl caută pe Domnul şi sunt gata să asculte poruncile Lui.  

În biserica noastră, Dumnezeu a lăsat oameni deosebiţi din toate categoriile amintite, motiv 
pentru care, în această săptămână suntem îndemnaţi să amintim tinerii care fac parte din această 
biserică. Suntem recunoscători lui Dumnezeu pentru toţi tinerii care Îl slujesc împreună cu noi, care 
se închină la Poarta Cerului şi duc mai departe numele bisericii cu cinste în oraşul Timişoara sau în 
oraşele de unde provin. Iar în această săptămână suntem cu atât mai motivaţi să mijlocim pentru 
tinerii noştri, şi în special pentru aceia care reprezintă biserica Poarta Cerului în Tabăra Tineretului 
Creştin de la Cortul Întâlnirii. Sunt în jur de 100 de tineri din biserica noastră care participă la 
această tabără, iar noi, ca şi biserică, vrem să cerem protecţia Domnului peste ei, să cerem ca 
Domnul să li se descopere mai mult în aceste zile de părtăşie, iar ei să fie întăriţi în credinţă şi să se 
apropie mai mult de El. Dorim ca Dumnezeu să binecuvânteze tinerii noştri să fie un exemplu de 
trăire în cadrul colectivului creştin, şi fiecare dintre ei să se întoarcă din tabără cu experienţe 
proaspete cu Domnul, cu bucurie în suflet şi cu încredere şi mai mare în Dumnezeul cel Sfânt. 

Să amintim în rugăciunile noastre şi pe cei care fac parte din Comitetul de organizare al taberei, 
atât pe cei care reprezintă biserica noastră, cât şi pe cei de la celelalte biserici evanghelice din 
Timişoara. De asemenea, să ne rugăm pentru liderii care vor răspunde de grupurile de tineri ai 
bisericii noastre, pentru cei care vor sluji în echipa de pază a taberei, dar şi pentru toţi tinerii care vor 
participa în vreun fel sau altul la serviciile divine şi la celelalte activităţi ale taberei. 

Fie ca Domnul să lase harul şi pacea Sa peste toţi tinerii bisericii care vor merge în tabără, să 
îi poarte pe toţi în braţul Său, şi mai ales să li se descopere în mod deosebit fiecăruia dintre ei!                                                                     

 

Andreea Homoşdean 

Fii perseverent! 
 

Fă un pas prin credinţă, chiar dacă nu poţi vedea la 5 metri în 
faţa ta. E suficient. Nu-ţi trebuie mai mult. Fixează-ţi ţeluri care să 
te motiveze şi să-ţi ofere o direcţie în viaţă, chiar dacă nu vei şti cum 
le vei realiza. Într-o zi vei ajunge acolo unde ţi-ai propus.  

Fii mulţumitor şi recunoscător de lucrurile mici pe care le ai şi 
pe care le faci şi vei ajunge să îţi doreşti să faci mai multe. Încrede-
te mai mult în Dumnezeu, pune-L la încercare şi vei vedea binecu-
vântările Lui măreţe revărsându-se mai mult peste tine. 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să- i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
 

Miercuri, 1 iulie -  
Daniela Marcu  

Joi, 2 iulie - David Marcu  
Vineri, 3 iulie -  

Mihaela Moldovan  
Sâmbătă, 4 iulie -  

Antonelia Bogănescu,  
Emanuel Bunea, Marius Filip, 

Daniela Pantea  
 
 
 
 
   

„Neprihăniţilor, bucuraţi-vă în 
Domnul şi măriţi prin laudele 
voastre sfinţenia Lui!” (Ps. 97:12) 

 Despre credinţă 
 

•Credinţa ta se poate asemăna cu o hartă a ţării făgăduinţelor lui 
Dumnezeu. Dar nu te mulţumi cu harta. Vizitează ţara! Aceasta se 
face prin rugăciune. Vei vedea astfel ce înseamnă prietenia cu Dum-
nezeu, vei cunoaşte mângâierile Lui în clipe grele. (Richard Wurm-
brand) 

•…căci viaţa fără credinţă în Dumnezeu nu-i decât un chin. (F. M. 
Dostoievski) 

•Credinţa îţi aduce imposibilul aproape, nădejdea ţi-l dezleagă şi 
dragostea ţi-l împrieteneşte. (Cornel Stelian Popa) 

 

www.poartacerului.ro 

C u îngăduinţa dvs, voi începe prin a vă 
reaminti de punctul 26 din cele 31 de 

puncte ale mărturisirii de credinţă a Bisericii 
noastre penticostale:  

„Noi credem că dărnicia este o datorie 
sfântă pentru fiecare credincios. 
Dărnicia este aşezată de apostoli în primele 
Biserici creştine: 1Cor.16:1-2; 2Cor.8:1-15. În 
primul rând, prin dărnicie se întăreşte 
răspândirea Evangheliei. Pentru a ne mântui, 
Dumnezeu L-a dat pe Fiul Său pentru noi 
(Ioan 3:16). La fel, pentru a putea ajunge 
Evanghelia şi la alţi păcătoşi, şi noi suntem 
datori să facem «partea Domnului» şi 
să dăm din toate bunurile noastre 
celor ce ce ne învaţă şi predică 

Evanghelia (Gal.6:6; 
1Tim.5:17-18; Evrei 
7:8). În al doilea rând, 
sunt ajutaţi cei ce 

lucrează şi s-au pus cu 
totul în slujba 

propovăduirii Cuvântului 
(1Tim.5:17-18;Gal.6:6). În al 

treilea rând, se urmăreşte (prin dărnicie) 
ajutorarea săracilor sfinţi, când sunt în nevoi 
(Mat.25:34-36; Rom.12:13; Prov.14:13). 
Membrii Bisericii lui Dumnezeu sunt obligaţi, 
potrivit Cuvântului Său, să ajute cu darurile 
lor benevole orice lucrare la care sunt chemaţi 
şi mai ales să participe regulat la strângerile 
care au loc în fiecare duminică în toate 
Bisericile (1Cor.16:12).” 

Toate bune până aici, dar... zeciuiala şi 
dărnicia sunt cele mai grele lucruri de adus în 
discuţie înaintea Bisericii de către păstori. 
Păstorii se simt foarte stânjeniţi în a face un 
apel Bisericii cu privire la dărnicie. E un lucru 
pe care Scriptura îl porunceşte, iar această 
poruncă este una divină, de care Dumnezeu nu 
s-a simţit stânjenit a o da oamenilor. Dar sper 
să nu uităm că în plătirea zeciuielii se 
contribuie la închinarea înaintea lui 
Dumnezeu, şi totodată bunului mers al 
Bisericii.  

Bine, bine vor spune, poate, unii, dar ceea 
ce spui se potriveşte Vechiului Testament, iar 
în Noul Testament se fac doar câteva referiri 
mai mult indirecte la această temă. Ei 
argumentează în necunoştinţă că Noul 
Testament nu mai are de a face cu poruncile 
Vechiului Testament, totodată susţinând că 
tocmai Domnul Isus condamnă aceste practici, 
pe care fariseii şi cărturarii le practicau. Dar, 
oare Domnul Isus a împiedicat această 
practică sau chiar a denigrat poruncile legii 
vechi testamentale? NU! Domnul Isus afirma 
că nu a venit să strice Legea, ci a venit să o 
împlinească! 

Este întotdeauna o nouă provocare când 
trebuie să ne demonstrăm dărnicia. Actul de a 
da este clar arătat în Cuvânt, el fiind în acelaşi 
timp şi o formă de închinare. Scopul lui 
Dumnezeu nu este de a ne sărăci vieţile, ci mai 
degrabă de a aduce o deplină eliberare a 
scopului Său în vieţile noastre. Eu nu cred că 
este posibil să vorbim despre închinare fără a 
ajunge la tema dărniciei în închinare.      

Dumnezeu a făcut ca proclamarea 
Evangheliei să fie dependentă de eforturile şi 
darurile poporului Său. Darurile de bună voie 
şi zeciuiala constituie venitul lucrării 
Domnului. Din mijloacele care au fost 
încredinţate omului, Dumnezeu pretinde o 
anumită parte, şi anume zeciuiala. El dă 
tuturor libertatea să spună dacă ei vor da sau 
nu mai mult decât aceasta. Dar, când inima 
este mişcată de influenţa Duhului Sfânt, toate 
aşa-zise probleme sunt rezolvate. 

Dumnezeu spune: “Cinsteşte pe Domnul 
cu averile tale şi cu cele dintâi roade din tot 
venitul tău.” (Prov. 3:9). Aceasta nu înseamnă 
că noi urmează să cheltuim pentru noi înşine 
mijloacele noastre, şi apoi să aducem 
Domnului rămăşiţa lor, chiar dacă aceasta ar fi 
zeciuiala calculată în mod corect. Puneţi de o 
parte mai întâi ce este pentru Domnul nostru. 

 
Virgil Mihuţ  

(va urma)  

Dărnicia mea… cea de toate zilele 


